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Etapas de avance del envejecimiento™ en los

paises de América Latina y El Caribe Introduccion

Envejecimiento Envejecimiento Envejecimiento Envejecimiento Envejecimiento Muy
. - Moderadamente
Incipiente Moderado Avanzado Avanzado Avanzado
eGuatemala, Haitiy eBelice, Ecuador, eAntigua y Barbuda, eArgentina, Trinidad eUruguay, Barbados,
Bolivia Guyana, Honduras, Bahamas, Brasil, y Tobago, Chile Cuba

México, Nicaragua, Costa Rica,

Panama, Paraguay, Colombia, El

Peru, Republica Salvador, Granada,

Dominicana, Jamaica, San

Surinam, Vicentey las

Venezuela Granadinas, Santa

Lucia

: . : Fuente: Rojas. FH Is. INE. 2022.
*Considera la tasa global de fecundidad y el porcentaje de personas de ggtoc "3 1Y €05

60 anos o mas.

Indice de Envejecimiento
Tasa Global de Fecundidad en 78,4

Chile

. , Personas de 65 afos y mas por
1,17 - Hijos por mujer al 2021.

cada cien menores de 15 anos.




Consumo de ultraprocesados (AUP)

" Chile == uno de los paises con mayor
consumo de AUP en Latinoamérica.

Peor

calidad
de dieta

The NOVA system classifies foods based on
the extent and purpose of their processing:

minimally processed culinary processed ultra-processed
processed foods ingredients foods foods

Introduccion




OBJETIVO

Describir el consumo alimentario de
personas mayores chilenas segun el
grado de procesamiento de Ilos
alimentos y explorar la asociacion entre
un mayor consumo de AUP y factores
sociodemograficos, econdmicos y de W=
salud.
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“EDcap = Diseno: Estudio transversal, observacional.

h Electronic Data Captur

= n= 434 Comunas participantes

Acceso a Plataforma SER24H :

.
Usuario: NUTRAAMAYOI = ‘e’a
Clave de acceso: ' ”

inta
M n = Renca
at,e rl a I es @wu« @m i @a";::i:: @ Dy @ oo = Lo Prado
ylmetOd oS , B | = Cerro Navia
- .,.“‘; Método de 5 pasos multiples para recordatorio 24 horas (USDA) . . Puda h uel

= Talagante

= El consumo habitual = método = Penaflor
MSM. = E| Monte

= % Kcal/dia para consumo de AUP. = Melipilla






Table 1. Demographic and socioeconomic characteristics from the sample (n=434).

:

'Variables n ! %o
Female 374 ;1862 |
Male | 60 . 138
Agegrowp L L |
60-69 years old 138 . 318

70-79 years old | 208 L 479
280 years old 88 203
Residential area
Rual Lo18 237
urban I 331 76.3

Living arrangement | R
'Lives alone I e L S L 240
Liveswithapartmer 99 | 228
Lives with a partner, children, and grandchildren | 152 . 350 |
‘Other combination L 79 | 182 |
Educational level
No formal education | 7 | 39
Incomplete primary education | 115 1265

Complete primary education m L 1256]
Incomplete secondary education | 6 1 159 |
Complete secondary education | 92 o212
'Complete higher education 30 69 |

‘Total household income

.................................................................................................................................................

Re S u I t a d o s Less than 1 minimum wage* | 154 | 353 |
1 to 2 minimum wages [ 162 . 1373 |

3to4 minimum wages 92 212

More than 4 minimum wages | 27 | 6.2

................................................................................................................................................




Distribucién de los Alimentos por Grupo NOVA

Grupo 4

Resultados

N=1.368 alimentos



Caracterizacion de la dieta segun
NOVA: general, segun sexo y edad.

Nova System Classification

| : Group 2 Group 3 Group 4
~ Variables Med IQR  Med | IQR = Med @ IQR = Med  IQR
‘ - % of Total kcal/day
| General 45.7 15.5 9.4 7.0 25.5 15.7 16.6 17.3
Sex
 Women 46.1 15.3 9.1" 6.8 25.3 15 16.7 17.8
“Men 44.4 16.8 11.1 86 269 17.7 16.6 15.2
_Agegroup
6069 yearsold  45.2 15.1 9.9 6.7 23.9 16.9 16.8 20.5
' 70-79yearsold = 46.4 15.6 8.9 7.1 25.5 13 15.6 17
280 yearsold 45.8 15.8 9.1 7.1 27.7 20 18.5 15.9




Independent variables

Residential area

Urban

Rural

Living arrangement
Multigenerational

Alone

Sex

Male

Female

Age group

60-69 years old

70-79 years old

280 years old

Educational level

Less than secondary education
Complete secondary or superior education
Health insurance system
Public

Private

Total household income
Less than 1 minimum wage
1 to 2 minimum wages

3 or more minimum wages
Food insecurity probability
BMI (kg/m?)

Number of NCD*

Smoking status

Never smoker

Current or former smoker
Physical activity status?
Active

Inactive

Mean diff (%)

-3.98

0.55

-1.77

-1.57
-0.52

3.69

9.57

-0.48
-1.26
-1.63
-0.02
0.60

1.64

-0.91

Reference

Crude
95%ClI

-6.45; -1.51

Reference
-2.21; 3.31

Reference
-4.70; 1.16

Reference
-4.30; 1.15
-3.74; 2.70

Reference
1.32; 6.07

Reference
4.77;14.3

Reference
-3.26; 2.30
-4.18; 1.65
-7.01; 3.76
-0.23; 0.20
-0.12; 1.32

Reference
-0.69; 3.97

Reference
-3.24;1.41

p-value

0.002

0.697

0.237

0.259
0.751

0.002

0.001

0.733
0.395
0.554
0.879
0.103

0.168

0.442

Multivariate

Mean diff (%) 95%Cl

Reference

-3.76 -6.34; -1.19
Reference

0.87 -1.96; 3.69
Reference

-0.40 -3.58; 2.78
Reference

-1.94 -4.80; 0.92

-1.08 -4.58; 2.42
Reference

3.52 1.07; 5.96
Reference

9.06 4.12; 14.00

Reference

-0.28 -3.11; 2.56

-1.96 -5.04; 1.12

-2.32 -7.53; 2.89

-0.01 -0.23;0.21

0.72 -0.06; -1.50
Reference

0.89 -1.44; 3.21
Reference

-0.34 -2.66; 1.98

Modelos fracionales del consumo de alimentos ultraprocesados con variables sociodemograficas y de
estilo de vida .

p-value

0.004

0.547

0.805

0.183
0.544

0.005

>0.001

0.849
0.212
0.383
0.933
0.069

0.454

0.775




Conclusion

* El consumo de AUP en la muestra estudiada fue de
16,6% del total de calorias usual, sin diferencia por
Sexo0 y grupo etario, pero si por zona de residencia.

= Variables sociodemograficas (zona residencia,
educacion, sistema de salud) explican mas variacion
en UPF que los factores individuales de estilo de
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